
Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

A VISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº 008/2021 

l 
05 ~ - -

A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, pelo Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, toma público para conhecimento de todos que realizará licitação na 
MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados de orientação técnica aos agentes 
públicos do município de João Lisboa (MA) quanto aos procedimentos no âmbito 
controladoria e auditoria governamental. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as condições 
do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços: 
às 08:30 horas do dia 23 de Julho de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser 
consultados e obtidos gratuitan1ente por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br ou por 
meio de solicitação ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações em dias úteis, 
das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL sito na Av. Imperatriz nº 1331 , Centro, João 
Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 

a João Lisboa (MA) 02 de Julho de 2021 

Marcos~ Uma 

Presidente CPL 



Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DIÁRIO OFIClAL DO ESTADO DO MARANHÃO 

PARA PUBLICAÇÃO EM 07.07.2021 

TOMADA DE PREÇOS nº 008/2021 
A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, pelo Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na 
MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados de orientação técnica aos agentes 
públicos do município de João Lisboa (MA) quanto aos procedimentos no âmbito 
controladoria e auditoria governamental. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as condições 
do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços: 
às 08:30 horas do dia 23 de Julho de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser 
consultados e obtidos gratuitamente por meio do site www. joaolisboa.ma.gov.br ou por 
meio de solicitação ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações em dias úteis, 
das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL sito na Av. Imperatriz nº 133 1, Centro, João 
Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. MARCOS VENICIO 
VIEIRA LIMA - PRESIDENTE CPL 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

corretiva em Ventiladores, Liquidificadores, Fogão Industrial e Refri
geração (abrangendo bebedouros, refrigeradores. freezers) e demais 
modelos com fornecimento de peças de reposição, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Após 
análise completa dos autos, o Secretário Municipal ele Educação. 
José Antônio Silva Pereira, DECIDE por RATIFICAR e manter 
a decisão da pregoeira, nos termos do art. 109, parágrafo 4°, da Lei 
8.666/1993, mantendo INABILITADA a empresa EASYTECH 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA e HABILITADA a empresa IU
TEC SOLUÇÕES EIRELI - EPP, e na oportunidade declarar ven
cedora do certame a empresa: IUTEC SOLUÇÕES ElRELI- EPP. 
José Antônio Silva Pereira - Secretário Municipal de Educação. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELE
TRÔNICO Nº 020/2021- SRP. A Comissão Permanente de Licita
ção torna público aos interessados que em sessão realizada no dia 
OI de julho de 2021 às !Oh (dez horas), na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO 020/2021- SRP tendo como OBJETO: Aquisição 
eventual e futura de Gêneros al imentícios não perecíveis (CESTAS 
BÁSICAS), para atender as necessidades do PROGRAMA MUNI

CIPAL DE HEPATITES VIRAIS, DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE e PROGRA MA MUN ICIPA L IST/A IDS. Foram declaradas 
vencedoras do certame as empresas: R.C.L. GOMES COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA E MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA 
LTDA. Daiane Pereira Gomes - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA- MA 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA (MA) TOMADA DE PREÇOS o• 008/2021 A Pre

feitura Municipal de João L isboa - MA, pelo Presidente da Comis

são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de 

todos que realizará l icitação na MODALIDADE: Tomada de Preços. 

TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços especializados de orientação técnica aos agen

tes públicos do município de João Lisboa (MA) quanto aos procedi

mentos no âmbito da controladoria e auditoria governamental. BASE 

LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e 

abertura <los envelopes de Habilitação e Proposta de Pn,ços: às 08:30 

horas do <lia 23 de Julho de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser 

consultados e obtidos gratuitamente por meio do site www.joaolis

boa.ma.gov.br ou por meio de solic itação ao Presidente da Comissão 

Permanente de Licitações em dias úteis, das 08:00 hs às 12:00 hs, na 

sede da CPL s ito na Av. Imperatriz nº 1331 , Centro, João Lisboa -

MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser 

recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 

MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA - PRESIDENTE CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA 
PEDRA-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2021, 
REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2021. O Município de Lago da Pe
dra (MA), por meio da Comissão Permanente de L icitação - CPL avi
sa aos interessados que fará realizar L icitação na seguinte modalida
de e condições. Modal.idade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa: 
Aberto. Tipo de licitação: Menor preço por lote, que será regida pela 
Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 004/2021, subsidiariamente as dispo
sições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE
R LA IS ESPORTIVOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN ISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE LAGO DA PEDRA - MA. Data e horário do início 
da disputa: 26 de j ulho de 2021 , às 15:30h (quinze e trinta). Site 
para realização do Pregão: www,jjcitanet.com.br. Poderão partici-

Q UARTA- FElRA, 07-JULHO - 2021 

par da Licitação as empresas definidas como Microempresas (ME), 
Empresas de Pequeno Porte (EPP) e equiparadas, especializadas no 
ramo, que comprovem possuir os requ isitos mínimos de qualificação 
exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores infor
mações poderão ser obtidas no site do LICITANET e também nos 
dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação 
do Município de Lago da Pedra- MA, onde poderão ser consultados 
gratuitamente, desde que em mídia, podendo ainda ser solicitado via 
e-mail: cpllagodapedra@gmail.com. Lago da Pedra- MA, 05 de julho 
de 2021. Felipe Pereira Bacelar - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES-MA 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. Tomada de Preços 
Nº 02/202 1. /\. Comissão Permanente de Licitação no uso de suas 
atribuições que a lei lhe confere, torna público o Resultado da Ses
são Pública de Licitação, real izado no dia 29 de junho de 2021, às 
08h:30min. referente à Tomada de Preço nº 02/2021, cujo obj eto é a 
Contratação de empresa de engenl1aria para implantação de uma escola 
de 12 salas padrão FNDE, no Bairro Santa Helena, conforme descrito no 
Memorial, de in1eresse da Prefeitura Municipal de Matões, onde sagrou
-se vencedora a empresa: R WAGNER DE SOUSA SILVA, CNPJ N" 
28. 718.762/0001-4-7, com o valor de R$ 625.214,80 (seiscentos e vinte e 
cinco mil, duzentos e quatorze reais e oitenta centavos). Matões-MA, 
29 de junho de 2021 . Publique-se. Maria do Perpétuo Socon-o da Sil
va Ribeiro - Presidente da Comissão Pennanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM 
FRANCA-MA 

RESUL:IADO DO JU LGAMENTO DA HABILITAÇÃO. TOMA
DA DE PREÇOS 001 /2021. O Município de Passagem Franca - MA 
através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, leva ao conhe
cimento dos interessados o Resultado do julgamento da habilitação, 
referente ao processo licitatório da Tomada de Preços nº 001/2021. 
destinado à Contratação de empresa especializada na implantação 
de estradas vicinais no Município de Passagem Franca - MA. Após 
análise <los documentos de habilitação, a Comissão decide HABI
LITAR as empresas J. C CONS1RUÇÀO E IMOBILIÁRIA EIRELI, 
CNPJ Nº 04.345.274/0001-73; L. C. MENDES E SILVA EIRELI, CNPJ: 
27.899.767/0001-50; F. J. SILVACONS1RUÇÀO, CNPJ 21.900.713/0001-

81; BARTOLOMEU A. DE SOUSA, CNPJ: 19.988.502/000 1-09; J. 
F. DA COSTA FILHO & C IA. LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-
27 e FORTAL CO STRUCÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
15.796.085/0001-33 e INABILITAR as empresas F. L. ENGENHA
RIA EIRELI, CNPJ: 09.179.350/0001-31, ELETROCOL LIDA, 
CNPJ Nº I0.548.494/0001-05 e S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: I0.676.296/0001- 19. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias 
úteis para interposição de recursos. A ata da reunião para julgamento da 
habilitação encontra-se à disposição dos interessados na sala da CPL -
Comissão Permanente de Licitação, no endereço Praça Presidente Mé
dicc, nº 503, centro, Passagem Franca - MA. Passagem Franca - MA, 
O l de Julho de 2021. Rualyson da Silva Barba lho- Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA: Nº 001/2021. 
Processo Administrativo nº 3010.1706.117/202 1. A Prefeitura M u
nicipal de Pastos Bons - MA, através de sua Comissão Permanente 
de Licitação - CPL toma público para conhecimento dos interessados 
que estará realizando licitação na modalidade Chamamento Público, 
no regime de empreitada por Menor Preço por item, objetivando a 
aquisíção de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para atendimen
to ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE. nos terrnos 
do Art. 14 da Lei 11 .947/2009 e dos arts. 29 a 49 da Resolução FNDE 
nº 06/2020, sem prejuízo das demais possibilidades de dispensa de li-



Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA (MA) 

PARA PUBLICAÇÃO EM 07.07.2021 

TOMADA DE PREÇOS oº 008/2021 
A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, pelo Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, toma público para conhecimento de todos que realizará licitação na 
MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados de orientação técnica aos agentes 
públicos do município de João Lisboa (MA) quanto aos procedimentos no âmbito 
controladoria e auditoria governamental. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as condições 
do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços: 
às 08:30 horas do dia 23 de Julho de 202 1. O Edital e seus anexos poderão ser 
consultados e obtidos gratuitamente por meio do site www. joaoli sboa.ma.gov.br ou por 
meio de solicitação ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações em dias úteis, 
das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL sito na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, João 
Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. MARCOS VENICIO 
VIEIRA LIMA - PRESIDENTE CPL 



Q UARTA-FEIRA, 07 DE J ULHO DE 2021 D. O. M EXECUTIVO 

TERCEIROS 

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MU 'ICIPAL 
DE JOÃO LISBOA (MA) TOMADA DE PREÇOS nº 
008/2021 A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, pelo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna público 
para conhecimento de todos que real izará licitação na 
MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especial izados de orientação técnica aos agentes públicos do 
município de João Lisboa (MA} quanto aos procedimentos no 
âmbito da controladoria e auditoria governamental. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e 
abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços: às 
08:30 horas do dia 23 de Julho de 202 1. O Edital e seus anexos 
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site 
www.joaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações em dias úteis, 
das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL sito na Av. Imperatriz 
nº 133 1, Centro, João Lisboa - MA, mediante o pagamento do 
valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM. MARCOS 
VENICIO VI EIRA UMA - PRESIDENTE CPL 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2° da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

2 

03 PAGINAS 



J1 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

JORNAL O ESTADO DO MARANHÃO 

PARA PUBLICAÇÃO EM 07.07.2021 

TOMADA DE PREÇOS oº 008/2021 
A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, pelo Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, toma público para conhecimento de todos que realizará licitação na 
MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados de orientação técnica aos agentes 
públicos do município de João Lisboa (MA) quanto aos procedimentos no âmbito 
controladoria e auditoria governamental. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as condições 
do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços: 
às 08:30 horas do dia 23 de Julho de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser 
consultados e obtidos gratuitamente por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br ou por 
meio de solicitação ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações em dias úteis, 
das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL sito na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, João 
Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. MARCOS VENICIO 
VIEIRA LIMA - PRESIDENTE CPL 



/ OE.mldodoMarantdo São Lu1s. 6 de ju ho de 202i. T<:'rca-feira 

Maranhão registrou 
2° JDaior auJDento da 
gasolina eJD junho 
Alta do preço do combustível nos postos maranhenses só foi menor do 
que em Pernambuco; São Luís pratica valor mais alto do que 13 capitais 

O
M,n,nhàn ••llis<,ouo se~ 
gundomaioraurt'iefltOdo 
J'Ht!Çl')médiodag.a.•;ohna 
dmtre a.s 27 unidades da 

k!dt.-raçâoem junhl,\ :'it"g\.mcto ~ 
qus daValcCa."tl. umad~maions 
t'f11.l)reSaS de meios de paga1r.er.to 
dclrõniro\ do Ora~ o pare;uual 
dell'ajusft noCSlado no ptmdo foi 
clcJ.81~. menor apenas do que o 
"?uadoem-de3JU'I-. 

dõrtia (KSS.fSU ~t'llr.anu&m;-► 
IE pl't'Çl)'!- nwd~ do etanol em 
Junho Conforme o levantammro. 
tt f"..lC'mplo do QtJ(' acontl'!CMJ. cm 
nia.'Q.apc1-a,cmMa10Gn.w;orom

pens:!alnstecno,-eiçt1Jocomefa 
nol - t opçào so ê \a:itap,,a quando 
o hlro do dmviKlo da car.a-de• 
açúcar ru~l31' iO% (ou tlk'no,l do 
queobtrodaitit'OÜna. 

Mais,..,.. Oewnentomédiodapsolinllno 
~'laranhJO.mts~ficoubem 
élcinLil W1 ta.ui n,tUonal tle ~lU\L:, 
que foi de l,41~ Aalt11 local.' por
W'lto,i>imai,doqucodom>do"'t
rificn>oo resfode pais. -Preço da 1iSOllna em POStos do ~ tffll variacão positiva 

A. Peuobra.1 informou ontem qucw.i 
reJÍU'itar o flU..'ÇO dos COlllbU\IÍ

vei~ a partir ae hoje.to primeiro 
aumerito rt•alizado na ge-.tão do 
~ reral Joaqmm ~h·a e !Jma 

l'rnSiol.uil.n~roda~ill 
ro~rdalizado a RS 5,784, tm 
mêdia.rnakirdoqtlCl"fllSkJ P:iuJo. 
Curitib,, Fon.l<za. --M,nau,, 
Roa Visu., Oun po Grande. üriaba. 
João 1~ Manpà, Pono ~llOi 
Flor',anópoo, e 'bória. -No Braiil.opn,cx,1nédiodaljW!uia 
~v--.uiaçãoptRm;ipcj, 13"' 
mês seguido. r:.m mkfia. o litro foi 
~aKS5.9IS(no,nkar•~. 

o pttçcnnl'!tio foi dr-RS f1.83Zl. Nos 
pr'.m.:'UU!;,cii;n~dc-2021.opny, 
d.1garina,;ubiu25.48'J'nollrasi
em dM:ir.bm dr a.01. o \akx 1:-iftio 
cntdeR$4,714. 

Obtidca5 por meio do rep!inoda.s 
rransaçttes realinldas cnne O\ dib 
1• I! 29 de junho com o ranão de 
al:nsredmento da \'aleürd em atta 
dt-2S11ul~memosm.dt-n
ciados, os dadM mostram que ._, 
lJWOres altas forun registradas em 

Aberta inscrição para 
17 vagas de emprego 
no Senai no estado 
Ooortunidades s~o para as unidades de s~o 
Luís. lmperauiz. Bacabal, Açailâ,dia e Balsas 

Estão aberta". a.it o d,a. 11 de :,uloo. 
a.,tn"Tiçõe.rwao~~ 
<loStr\i(,"ON.tciuti.aldtApraidiza• 
gan lndustrial{SennifMA),qi1erisa 
•"""'""',iOde~dc,,". 

1nêdio t' ~ J'l.'ir.l J.1lualt."fl11m 
unidades do ~n.al.11as~de 
,\i:;ail.ánJia.B.:to!l.idl. ~ hllJ"'r..l· 
tracSooi..uís. 

0ssafáoos\'llrilllTIJeR$1.58l.26 

NOTA OE FALECIMENTO 

O COnsefho Regional de Medicina do 
Maranh.1o lamenta comunicar aos médicns e à 
SOdedade em geral o falecimento do roega 
médico Itaguacv Rodrigues Coelho, CRM/MA 
n° 3200, ocomdo dia 05/07/2021 em Slio 
Luís/MA. 

Na oponunldade, o CRM-MA lamenta o 
ocorrido e com trtsteza presta suas sinceras 
condolênclas aos famlllares e amigos pela perda. 

S:lo Luis-MA, 05 de julho de 2021. 

Abdon José Murad Neto 
Presidente 

... =.iiiwt COMISSÃO . ................. a TAÇÃO ~J!!!..•-".:: ::.llflfl-...... - ... - .. ..._ ...... 
Oll'l!"'!>!'!:"l!"S!·P 

AVISOOEUCfTA.ÇÃO 

PREllÃO E\..ElllÔHICO N" 001/20211'SR:P 

A ~ERm.llU Mlmte•A.L C>e SÃ.O P'tux Df! BALIAal'MA. atr ...... 
do ..., Pnlgoelro 10f'l'la público. pera ~ b ~ 
~ ,..._. lJdteç.lo N Modalidlde PREGÃO aETRôNlco n-
001/202tJSR.P. llpe> l'IWtO' PNÇO. ~ <qab t RegRo dl Pfeç,a JW'a 
R.ua e r,,entuaoonntaçlode~ ~nom>«itnno 
dl ~o.~ pare •.,,..__-.calar' dot ~ o. r.s. 
mtricfplll de enP'IO de Slo Félx de BalUs, de lntereue e» SacnM1II 
Mlri:ipet de ~NOEJPNAE. ccnt,,m,. ~ 
~nntioedaleleU5 ancJ11C11,.Qfnlcio dll-aopCmlcalOl'6M 
ot:otborN (Hor#oCNi 8rnl'le}dQdfcl 1tde lulto dl 2021. O&Mele 
..-. ...,___ -» ~ no endlteço elsõnico e 
mmct ltr cwetNk,comt:r • 
ww,o,H'#:iw!dmtt:J'IIA9'M'r&lr: • ~ a ~ dos 

■-"--■dos ,_ Comtulo P8fmaJerte de l.Jcaçto - CPl. lombdll 1\11 
Preça Trk Pacietes, tJn. cetltro, CEP: S5.819().(J0(1 - S1o FHll de 
~ no hofMio dn 0ehOOnwl ft 1:zr,Q(fflln ~ 
adicioneis no endereço ~ ou ..... dO ~ 
~ ,mm SloF'itticdll ~ 30 dlljunhode 
2021. JllAMOH OI! 80UZA lt0fl:19U.. P NIQON'o lllknclpal. 

Ftm.tiJ.m(J,m~}er.CIMUanh.\o 
:3.8l1Jí.). Nenh:.m1estaêo rq.;istrou 
qtJCCl.a oo JX'C('O do combus1hd.. 

A~capítaísdottiodeJaneiro!.R$ 
6J.1l;edo1\c:n'.{R$6,.11l;WJmM 
que aprc..~"l'llar?Jll malll~ J)íCÇOS 

rnéd1os ~m junho. fá Manaus: (RS 
5.301: e(\uitib.i (R$5.38l) registra• 
ramos menores \-alorts -Joo CJ>nde do Sul fRS 5, m; , 11011• 

111{$ 5.SIU.21 lle acv:"àoroan • OCU· 
~Alguns.vão de am!'do com a 
rnrg.i honiri.1 Pllf'nic1.l C"'ln ~riAvcl 
dt-Rs J4.J8a RS 19.32horaiml.s. 

Ttata-Y;dcOOIS5clctno!;;do~ 
jj:n1o um dc6cc. n.: modalidade a1 
rcnnlfffilt'(pmitnç'tl)de~ri'to 
conrfnua. O('Ol'Tl"OOO com a.11.emân 
eia de JX'liodos dt> p:es.:at,"àode stf 

•içolr<icinatividadr) 
Sào~ptt.'ilO"icaqµidc~

nlton.'$ de lnfor.náâ-a, Aotomaçio. 
\ie<'ânb. Química. Logj!tica. ~IP-
1.alm1.d1iica. Tbtil e\'bl.uário, Mt:· 
CN11CJ.Auto1notiva., M.idc1r.1 t t.iJ
biwio e TI. 1 lá ainda tarnbtm vap.s 

Os p~o.s mêdius da ~lina 
e d:> d;c\rl da Pt:trohras pa,a as 
distnbuidora~ pa,;sarão a ser de 
RS 2,69 e RS 2.81 por lilíu. O\jUe 
sig.111fiça rea1ustei, mé<1.Jos de HS 
O,lô (6,J'fg) e R.S 0,10 po: liuo 
íJ,711\).n:spt."Cll'>:unentc. 

A estalJ ] também anundou 
q.Jc o p,e\O niedio dt' 11end11. do 
gás liqucteiio dt pNJólco íGlJ>) b.s 
d1Mnbt1ldoras ~~rá a M"r de RS 
3.60 por kg, um at.mt'nto médio 
de RS O.'..'O {5~1 por lg. • 

paramfflllocdt"Un~ltmt.Jg,K"Sa, 
WfmruçãoCr..il~.~\,111JO\.im. 

Como oortldPa, 
0\<1lordJ&a:r;J.det~nMpro• 
CCS$0& cdah.'OS \ai(, de 300rOO (0n, 

a inucfalid:.cieenMllmgkh Asins,. 
cnçõrs dc-.-annreahzada. .. r.u.i,1-

~ ·amcme pela tmemt1 'httpti/ffi
tcmas ficma.org.br! ~i"lc+!ivu~:1. 
Como forma de i.eleç:lrt, o., candi 
dJt~ mscri~ liit"r.tO WJli:tJos mt"

<hanle ;11'0\''3oo,ctf\,";t, po:,..i pr.i!K"..t 
é'eulrt!\Í:.ta. • 

il'IU!8JIH"loestaooml.l#/fl/S()J08() 

A\1190 OE PftOfUtOGAÇÃO DE aw>atCIAMENTO 

PltOC%MO AOMNa'Tll,\TIVO N" 071Q011 

CltU>I.NCIAMEfrfTO f!r 00112021-CPLA>IIHC 

A PMW1uu1 Mlriclplll • ~ da c..npo,.. - MA. 
IOCaltmSa na~ Dr. Leõnclo RoctQ.tet.. 136. e.o-~de 
~ Qall'M da SetnllM1a ~ da s.adl, ct-lPJ-
11.43fi.956,0l01•51. ~aot: lnwre~ CJa. PftORROGA par 
mais 30 cn-)-. a ~ dt ~ - ,.., pel'lodo 
~effldido 811Ue ca das ~ 712V1 a OéAlll/2611, a ~ dai 

~_.de °"6'20a1. ~o~--CN 
Pff9()ae ~- ou rilk• ... PtNIIIÇ:á> d9 ~ l10 
progrwna EMradgl.a S.b da ,.,,.. .. (ESF)'" ttri:1rme ~ 
•~~no T«m0de Refrer6náa. Atw:xo I doedbl 

0 f.aM poda W CXNUiladD N Cominlo ~ 0e 
L~ .emdll!tSiM:a.dft~•~lec'a.nosNW....,.~ 
06:oct'lh12:oohe1♦~•1S::00h.OEdàl~podetaw~ 
g,~ no Me: WWW 'NI:P!Jpdpçcnpç,ma 99YA'. l»Mlis ou 
~ MQ(Jle-maít ~U]ffl 

~ OeC..-(MA). 05da ~ de 2021 

Tatlany Golr'8 F.nwra FerMfWSM 
Seaer.arie~dlSaO,,-

•h ::-• .:., .. /,,, COMlssAO PtK>Wót:HTE OE LICITAÇÃO 
Mln:ul -...;,; Jl•--..,,.-'--•-•a.-""" --•--t, ~~.!':'..»!!!.1.,,.,t ·• - -

AVISO OE UCrTAÇÃO 

Pftf:GÃO El.Ll'RÔNICO N" 0Cl2/20211SR:P 

A PREFirTURA MUNICPA.l DE e.lo FÉLIX DE BALSA&IMA _,..Ylt• 
do MU Pfagoelro txN p.dco. par9 c.oMeCimenlo Cl0il, ~ 
qr.M _._. UcíttlÇlo l'I,■ ~ PREGÃO B.ETRÔNtCO ~ 
002.'2021"5RP,ICX)tMnOl' preço,CL.o~•~dePr.-ç,opa,11 a 
F~• ~ c:ainlllçlode emp-eu ~,. p,e,uçtooe 
~ - ~de Yeieta paa tNllim o 11-.,r:,'9 ftCdar dos 
..._ d9 rede muríâpelõeenaino,.<M NIW...,. da Seo_,. ~ 
de EOJc:açao 08 Slo F♦llc de e.hei. oontwme ~ações 
OOMàirMt.N!l!lil .... e MUI- Onlriodllw,slop.:t,k:eH,t . .. 
14:tO horati ~10 de BrnMIJ do de 16 CM~ de 2021. O E~ • 
Mta~esct~no...-otfeçoeletrCinlco 
m oortak1ecoormaNce: com br e 
WWW-~Dtl-rot90'br • ~ • ~ doa 
nefMUdos,. Cffl'r\s.10 ~de~ - CP\.. tocallllcla,. 
Pta,ç. Trb Podllrn., M'\. ceMo, CEP 86.890-000 - Slo FM;J de 
Bahn.'MA.. no lw:drio dn CletlOOrtwl h 12h00mn. ~ 
edldoMls no- erdereço su;n ou ...... es c10 6-frial 
~ Mrfl. Slo ~Mi:11 de 8M.wMA. 30 oe jln'oo de 
1021. RAMON OEeouzAM~ Pre,goeko Munldpa&. 

GERAL i 9 i 

Equipe do Ses1-MA com •lunos vencedores do tomek) de robótio 

Sesi-MAganha prêmio 
no maior festival de 
robótica do Brasil 
Equipe da escola Anna Adelaide Bello montou 
o proJeto Feira Solidária. com foco sustentavel 

O ~-n nial da lndti~n., t.'>f:si
fl.W conqui.-.tou no final de junho,. 
oprêouodJ attegoria ~ ojt>toSo• 
cial do F 1 m Scbools. comi Es· 
cuJena ~rliltor. no fbtival St:!.i 
tlellobóticJ. 

.'\ equipe da &.cola do Sa\í .finna 
Aild.ilóeMo~\IM.u t>l"rr;:10 
Ftira.5'Edi1ria, 11ahalhandosus.1ec.
tabiliJaJe. i:lQl'o•ação e tmpreffide... 
donsmo, J partir Jo rcapn,,.tita 
lnc!l10dok'(l)Cll'plin desi:.'11\0\too 
nM feiras livte. ~ na,; r.omunll.lacles 
dt'S3ol.J.:fs..onco1andoaand.,o(b.. 
Ci!Jlf'Com10doJi"<O~locais. "i 
e..u:ltri.,~orblorm.3t:bpela; 
afoot,slzabdlc!l,b<:hado,G',\~.mna 
jo1geeEIUJ.),&.7t'\\n}eo,p1uí~

~lb:m:úsl.mmnandoSh:ac();
waldoR.amosNcto. 

\ims de JO nnl peuoas acom• 
p<mharan a urimbnia de pN'· 
miação do Ft.>srh-.l St.>si de Robó
tica. 01gw11zaôo pelo Se,1\·iço 
'x>c1.1I da l11d1i\lria {~il. o mftÍnr 
torneio Jt- robót~ do pali foi rt'J· 
frl..800 rcmntamt'nli"f' mrnnu cnm 
aparticipa;tiode l~eqtripes.com 
ccrc.: d<' fll0compt.'fido1rsde cs
rolns públiras e privadas. 

Com aprti.e111aç-.io da jomali.w 

ls!l~iTJMA 

tllporti\"B G1enda k;:,1.IOWtild, o 
e\'<'ntll anunciou os \.t11ccdorcs 
,his n1teJ,;'(iri11s Torri-Pio ~ir-: in 
~hools. rome10 &.•si 1-inl Trc.h 
Challc11gc tFfC) e Tomeio SESI 
1 it:it Leto l.tague - Ch.tllcnge 
[FfJJ. O Festival 1ambtírn rontou 
com a partíCÍJ'l0Ç'AO \UTWII dPcom
peUdore$. t:X<urnpetidores. tkni• 
\OS.. juÍZC\ e com1dMl,1' cspocia~. 
conx.1 os influenciadon.>s R:lo Bor 
rachudo, Ana Xisdj ~ Il>ert Tt,t>nó• 
rio, madoI do maior e1nal de ciên
cia do HrJSt1. o Manual do ~1un<lo. 

A Rcdc~<lc ühK."'dÇà)do Ma
ranhão paJticipou do F~tíval Se61 
de Rooónca. comp«.""induem du:is 
CllTt>gOnas: FU.e Fl in Sfhoots.M 
i'(JUÍpt:$ Roooti<;

0

J At~da PSlJla 
Ses, .M.1tf)' Sa.r~1cy, e lron U:aguc, 
d;; Ekola SESt Anna AdclaiCt 
lkllo. ,·on,-orrer::im 1\3 t"t.lpa Na
OOíWda HL 

Jám1 fl 111Schooh, 00111~1.i-
1am u C«'udrna~ Sp.trlacus 
Jlagnar e PuKria1or. repre~en
rando a P.\Cula 5(-si -\nna A,1f'• 
i.aide Belk1 e (;raffrno, da F.scolll 
Scsi ~lar!)' Sarn1..")'. • 

l:"lft .. ,t tm Oft'tadorn&.almSilJó71 

f.STADO 00 MAR.<\.;.'íHÁO 
t"OU.Ell Jl'DICL.\RIO 

1 KI.Hl!NAL [!lo'. JUfllÇA 
AVUO DE U liTAÇ.\O 

..,..._0,,.....,..•'WMI - SllP 
,~1'llk.\lWI 

~ ~ -\~NlpO~{.pld;q); Abwtan; .::om:20:.t "' 
10-00 ..._ i'.ID11f1'1 â Ru,wl-OP) . ........ U►lr:Ja,(J-,cef{W·krt• ......... 
tMli:C'~lk~• a.--.it..dof.(11 ... '1"1«.~Slouir,1 
l>tA t'l:.r: fi.4,(>10.lto:: l',...,1,1: cdrk...,,,1t■ir r- (Kl l1'l•flil I 
•IH Slll l.à.mlk .... ditlWl ~-!Mall·"'-'- ,.,.....roo.. 

ESTADO DO MM.ANHÃO PREfEmJRA MU)UCPAL DE J0lo 
LISBOA (IIA! TOMÀDA De PREÇO$ n• 008/2021 A Prdtàn 
.._ .. Jo6ol...,_ - MA,pm,,,_da ~ 
~ de Licííaç6e-l, ioma pMco pera ~ de lt:dol 
~ ~ licitaçào na MOOAllOAOf· T<Jma<lil df Pfwços TPO
Mcnar in,o...,.., OllJETO: ~ de-,o,a-lo 
.. __ .. __ ... __ 
do ~ oa Joio usba9 (MA) ~ aos ~ no 
bbito dl cor.~ e llU:ibill ~ BASE lEGA.L: Lei 
rf 8666193 • • concições do EdMl R~ e abertura dol 
fln'IJelopa de Mabifitaçlo • Proposta de~ M. 08:30 hotn do dia 
23 de ..IIAI) de 2021. O EdW e,_.~ padec:IO acr ~ 
• obtidclll ~• por fl'lelo do• y,ww.lodst.lQl,maqw.pr ou 
po.. meio da: sctliátaçao ao P~ de C:IMÍltt:lo P«manenle de 
~ «ti ., Oteis, dn 09:00 1'11 .. 1200 tts, M 5ede dl CPl 
91oraAv lmoeratriz.~1331,Ctinw, Jolol.aboa-'-'A.rNCllarlto 
pagamffiO do \,WOf de RS 20.00 (Wà reait). • ser r«allido ..... 
de ~ de AI~ ~ - D,\M, MARCOS VENICIO 
VIElftA UIIA - PltESIDENTE CPl 

EOITAlOE~ 

O S&N()ICA:TO DOS UdPREGMX>S HO COMERCK> OE AÇAll..ÃJCM 
• SECA, por set.1 presidillra. no 11ioO da !k8S 1111ib.llçóff ~ 
~'VOCA.locbs.~ ftftc;ÍalCQn'lll,8'~60(.i;lillfl ------da~----- Ptl' .. Sn:ic::alo, pat'a ~Cet-at~•-~rt0du141tt-~ 
d$ 2021. na Nd$ .,_ ~ * ~ ~ n t10Q - CMW • 
~. trn Pf'WMR ~ • 1~ com 2fl do& 
~ t oan.t .._,_ da ClíllllgOI' .. • M 1~ em 
aegundl e lll~~Ol'lfl\~ ~ df ~ nas 
~do&-..:»Soc.al pndaiiwf.-.naotna~ OAiendo 
dYi:a)~•~todapauBás~ b)~ 
& ~ do stHOtC'.ATO 008 EMPREGADOS NO COMERQO DE 
~SECAr,aniegocill'a~ • ~CcM'vlde 
TJllblbto ~12i>22. ocm • ~ ~ 9'NC:ltC.A.TO 00 
CONERCtO VNE.Jt$TA OE Aç,tlll.HIOI.,\ AfOICA.TO 00 
COMEROO VNEJISl"A DE. GENERO$ ~ 00 ESTADO 
DO MARANiÃO, SN:ltCATO 00 COMERCJO VAREJISTA OE 
PR00CJTOS FARJ.W:EUTICX)S 00 E:STAOO 00 ~ 
~ befn 0(:1111), IMCa ~ ~ M'I .... 
...,_.., e,n Qll90 dl F'RUSTR,\ÇÃO óM; ~ . OIS8bo 
OOl.EllVO. .-. ~do T~ c1 ~oonlW ~ e 
~da~pat11 (1',tNjlmc~~,.. 
k>c:ailC.lratlaihoa ... ol'wlaldae ~P'f'a ~• 
OilllJWW, ~ ~ .abr41 ESTM>O OE GN?1E E 

oe>uoAAÇAo oe OREVE oaw.. - - "' ._.. "' 178.l .. 
10dll1-"f'Oóe 199.►.d)~odncorllo de~ 
~•iopou)lbdicail. 

~1M. 06 ~ jl.h de Wl1 

Jol.&Alwll.daSl\ta -



J1 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

JORNAL O PROGRESSO 

PARA PUBLICAÇÃO EM 07.07.2021 

TOMADA DE PREÇOS nº 008/2021 
A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, pelo Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, toma público para conhecimento de todos que realizará licitação na 
MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados de orientação técnica aos agentes 
públicos do município de João Lisboa (MA) quanto aos procedimentos no âmbito 
controladoria e auditoria governamental. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as condições 
do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços: 
às 08:30 horas do dia 23 de Julho de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser 
consultados e obtidos gratuitamente por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br ou por 
meio de solicitação ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações em dias úteis, 
das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL sito na Av. Imperatriz nº 133 l , Centro, João 
Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. MARCOS VENICIO 
VIEIRA LIMA - PRESIDENTE CPL 



Esporte O progresso C p~ _ 
De saída do Flam~;;;?'filipe Luís fala E______, ) 

'seria uma honra' defender Boca Juniors 
Chegada do Brasileirão fez desempenho 

de Tiago Nunes despencar no Grêmio 
Depois que o Campeona

to Brasileiro teve inicio para 
a equipe do G rêmio no último 
dia 30 de maio, a situação do 
técnico Tiago unes passou 
da confiança atribuída aos 
resultados para uma incrível 
derrocada que culminou na 
sua demissão no último do
mingo (4). 

Antes da estreia onde o 
time foi derrotado por 3 a 2 
para o Ceará em Fortaleza, o 
tricolor havia disputado nove 
partidas sobre o comando do 
agora ex-treinador entre Cam
peonato Gaúcho e Copa Sul
Americana com o desempe
nho de oito vitórias e apenas 
um empale. Vale ressaltar que 

npate em questão foi o I a 
ante do Internacional no 

segundo jogo da decisão es
tadual que não influenciou ne
gativamente na conquista do 
tetracampeonato. 

Todavia, quando a bola ro
lou no Brasileirão, o cenário 

ficou proporcionalmente inver
so com 1 O partidas acontecen
do e o Imortal vencendo ape
nas duas delas. Uma diante do 
Santa Cruz-RS (3 a O na Are

na) pela Recopa Gaúcha e os 
2 a O no embate de ida contra 
o Brasiliense pela Terceira 
Fase da Copa do Brasil tam
bém na casa gremista. 

Com isso, os números que 
davam suporte ao trabalho de 
Tiago acabaram jogando con
tra o comandante da equipe 
que já via seu cargo expres
samente ameaçado após o 

revés diante do Juventude por 
2 a O segundo declaração do 
presidente Romildo Bolzan. 

Agora, além de procurar 
um substituto para o cargo 
onde o no me de Felipão ga
nhou força recentemente, o 
clube também terá de se pre
parar para um mês onde 
compromissos importantes 
por outras competições se
rão disputados. 

A equipe entrará em cam
po pelas oitavas de final da 

Sul-Americana contra a 
LDU nos dias 13 (em Quito) 
e 20 em Porto Alegre além 
dos confrontos com o Vitória 
pelas oitavas da Copa do Bra
s il entre os dias 27 de julho 
(em Salvador) e 3 de agosto 
na Arena. 

outra equipe para deixar o Fla
mengo de graça no final da 
temporada. 

uma Recapa Sul-Americana, 
dois Campeonatos Cariocas e 
uma Supercopa do Brasil. Aos 
35 anos, o lateral diz ainda ter 
fôlego para um bom tempo 
dentro dos gramados. 

Crespo completa 46 anos: técnico tirou São 

Futuro na Argentina'! Com 
apenas poucos meses de con
trato pela frente com o Fla
mengo, o lateral-esquerdo Fi
lipe Luís concedeu uma entre
vista ao Jornal As. da Espa
nha, e deu uma declaração 
que deixou a Nação Rubro
Negra preocupada. O meda
lhão falou que seria uma hon
ra defender o Boca Juniors. 

''Tenho muitos amigos. cla
ro que seria uma honra para 
mim. Mas já não depende de 
mim, vamos ver o que acon
tece. O meu contrato tennina 
no final do ano (com o Fla
mengo) e quero jogar o máxi
mo possível. Me cuido e ten
tarei estender minha carreira 
o máximo possível", acrescen
tou o experiente lateral. 

"Eu amo o futebol sul-ame
ricano, o desafio que ele gera 
para você como jogador de 
futebol traz o que há de me
lhor em você, o desempenho 
máximo. Aqui, se você perder, 
as pessoas vão te dizer que 
estão com raiva, que sabem 
como você jogou, todo mundo 
vive o futebol intensamente. 
Mesmo em um grande time da 
Europa não se compara com 
Boca, River Plate, Flamengo, 
Corinthians", encerrou 

Paulo da fila, mas vive primeira crise no clube 
"Obviamente, representar 

essa equipe [Boca Juniors], 

e,.._ - /'oi_,.,,_.,,,_,., t/lC/lllif,w • 
_,,.,, M11W'llml, - Jliio - - Jlrlllill,lnio 
Nesta segunda-feira (05), o 

técnico Hernán Crespo teve 
pelo menos um motivo para se 

: o argentino completou 
os de vida, com uma car
consagrada como ata

cante, e um início de uma tra-
jetória promissora como trei
nador de futebol. 

Crespo chegou ao São Pau
lo no começo desta tempora-

da, em fevereiro, e caiu nas 
g raças da torcida e do elenco, 
principalmente com o título do 
Campeonato Paulista. Segun
do dados do s ite Footstats, o 
Tricolor teve a maior média de 
posse de bola, com 60%, o 
maior volume de passes cer
tos, 7 142, de finalizações no 
alvo, 93, de cruzamentos com
pletados, 90, e, consequente-

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) 

TOMADA OE PREÇOS n• 008/2021 A Prefeitura Muntcipal de João 
Lisboa - MA, pelo Presidente da Comissão Permanente de l icitações. 
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MO
DALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Con
tratação de empresa para prestação de serviços especiahzados de ori
entação técnica aos agentes pUblioos do municlpio de João Lisboa (MA) 
quanto aos procedimentos no ãmbito da controladoria e auditoria gover
namental. BASE LEGAL: Lei nº 8.666193 e as condições do Edital. Rece
bimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços: 
âs 08:30 horas do dia 23 de Julho de 2021. O Edital e seus anexos 
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por melo do site 
www ipagtisboa ma gqy br ou por meio de soli~tação ao Presidente da 
êêimissao Permanente de Licitações em dias Ute1s, das 08:00 hs âs 12:00 
hs, na sede da CPL sito naAv. Imperatriz nª 1331, Centro, João lisboa -

~hJgi::;!~é~ ~=g=~~nf~ d~a:~d~~~OM~n~;.!~ _r~~U: ~A~~ 
COS VENICIO VIEIRA LIMA- PRESIDENTE CP L 

COMUNl CAÇÃO REQUERIMENTO 
JESSÉ SADINO LEIT E - CPF: 060.227.151-72, toma público que 

requereu junto a Secretaria de Estado ~eio Ambiente e Rec~ Naturais 
SEMA-MA cm São Luís a Licença Unica Ambiental de Regularização 
(LUAR) para atividade Pecuária número e-processo 117710/2021. da pr<r 
pricdade: Fazenda Bom Futuro com proximidade de zona urbana deAçai• 
lândia em zona rural sob as coordenadas Lat 05º01 '49.0S"'S e 
Long:47"28'11,69"0-Açailândia - MA 

COM UN ICAÇÃO/REQUERIMENTO 
Maria Doralicc Fonseca Lima CPF:329.205.803-010.Toma Público 

que requereu junto Secretaria Estado do ~cio Ambiente e Recursos Natu• 
rais SEM.A-MA.em São Luísa Licença UnicaAmbiental de regularização 
(LUAR) e Autorização de supressão vegetal (ASV), para atividade Pecu• 
ária número do e-processo 113722/2021, da propriedade: Fazenda Alto 
Refúgio com acesso via povoado Grupo Novo sob as coordenad:ls Lat: 
06º36' I0,75"S é Long 46º35 '41,05" O- sitio novo-MA 

fl mente, de gols, com 38. 
:l; Com um estilo de jogo que 
l deu certo na história do São 
j Paulo, utilizando três zaguei
i ros e um ataque rápido, Cres-
0 po foi elogiado pela torcida e 

elenco, mas depois do titulo 
estadual, os resultados não 
foram os esperados. Apesar 
da classificação às oitavas de 
final da Libertadores, o time 
caiu muito de rendímento, prin
cipalmente no Bras ileirão. 

Até aqui, em nove rodadas, 
o Tricolor ainda não venceu, 
com cinco empates e quatro 
derrotas. Nesse intervalo en
tre os jogos, Crespo foi diag
nosticado com Covid-19, sen
do afastado da rotina do clu
be seguindo os protocolos de 
segurança necessários. 

Crespo voltou aos trabalhos 
no CT da Barra Funda justa
mente nessa segunda- feira, 
após cumprir o periodo de iso
lamento. Ele tem a missão de 
conseguir a primeira vitória do 
São Paulo no Bras ileiro, A 
equipe joga diante do Interna
cional , às 21 h30, desta quar
ta-feira (07), no Beira-Rio. 

O Tricolor tem somente 
mais duas partidas para ten
tar melhorar o astral e o ren
dimento antes do primeiro jogo 
das oitavas de final da Liber
tadores, diante do Racing 
(ARG), no Morumbi. 

essa camisa. é para poucos. 
Poucos brasileiros passaram 
por lá, certo?", declarou Fili
pe Luís. Vale notar que o la
teral tem contrato apenas até 
o final do ano, ou seja,já pode 

Após uma passagem vito
riosa pela Europa, Filipe Luis 
chegou ao Flamengo em 201 9 
e, desde então, conquistou 
uma Conmebol Libertadores, 

assinar um pré-contrato com dois Campeonatos Brasileiros. 

Com Luan Peres de saída, Dini1 indica zagueiro 
avaliado em R$ 6 milhões e Rueda entra em cena 

Luan Peres está por sedes
pedir do Santos rumoaoOlym
pique de Marselha, da França 
- aguarda-se, apenas, o anún
cio oficial da venda. Por isso. 
o clube da Vila Belmiro, co
mandado por Andres Rueda, 
já discute com mais ênfase a 
necessidade de se investir na 
contratação de um novo za
gueiro. E a bola da vez é 
Kanu, do Bota fogo, 

No momento, o técnico 
Fernando Diniz com apenas 
três opções para o setor - Luiz 
Felipe, Kaiky e Danilo Boza. 
Por isso, o tema entrou em 
pauta. Por enquanto, nenhu
ma oferta foi oficializ.ada, mas 
a diretoria do Pe ixe já buscou 
informações sobre o atleta. 

O Fogão, a principio, pede 
entre R$ 6 e R$ 7 milhões por 
50% dos direitos do jogador. 
que tem 24 anos e chama a 
atenção de outros rivais da 

r::--------~~-..-..----..-"D"-"lvulg_açlo/BFR 

K-11, do Jloúl'o,p, /'oi/,,,,,_ por hm- /Jfnlr 

São Paulo. Se depender de 
Diniz, o reforço precisa che
gar com a maior urgência, 
uma vez que ele deixou clara 
a s ua contrariedade com a 
saída de Luan Peres. "A gen-

Série A, como Atlético-MG e te tem um time que no primei-

ro semestre lutou até a última 
rodada contra o rebaixamen
to no Pau listão. Era claro que 
a gente precisava reforçar. e 
não perder jogadores, ainda 
mais alguém com esse tama
nho", disse o comandante. 

Flamengo: 
acidente de 

LéO Pereira 
trânsito no 

se envolve em 
Rio de Janeiro 

Oivulgaçio 

• 

1-Pwwra - .,,"'11,,_11 __ ,_ ,,,,,_,,, 

fN/• m.ntü • "'"~ ,,_ rMfdo 

O zagueiro Léo Pereira se 
envolveu em um acidente de 
trânsito na manhã desta segun
da-feira, na Zona Oeste do Rio 
de Janeiro. Ele estava no carro 
com a esposa, após levar a fi
lha para a escola, e ninguém teve 
ferimentos graves, apenas pe
quenos arranhões. Ele treinará 
normalmente na parte da tarde 
no Ninho do Urubu com o res
tante do elenco do Flamengo. 

No início da tarde, Léo Pe
reira se manifestou em seu 
perfil em uma rede social e 
destacou o alivio de s ua fi lha 
não estar no carro no momen
to do acidente. 

- Pela manhã, eu e minha 

esposa sofremos um acidente 
de trânsito, no qual ninguém 
se feriu. Graças a Deus tínha
mos acabado de deixar minha 
filha no carro e ela não esta
va no carro. Só agradecer a 
todos pela preocupação e a 
Deus por esse livramento -
disse o jogador. 

De acordo com relatos, o 
acidente envolveu outro car
ro e aconteceu por volta de 
8h30 (de Brasíl ia), O outro 
motorista teria desrespeitado 
a preferência e acertou o carro 
de Léo Pereira na lateral do 
motorista. O carro do zaguei
ro acabou derrubando um por
tão e invadindo um prédio. 




